Администрация города Славгорода Алтайского края

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

06.07. 2022      № 596

г. Славгород

О мерах по реализации части 65.1 ста-
тьи 112 Федерального закона
«О контрактной системе в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных
нужд»

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд» п о с т а н о в л я ю :

1.  Утвердить Порядок принятия администрацией города Славгорода ре-

шения об изменении по соглашению сторон существенных условий контрак-

тов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Слав-

города согласно приложению N 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав рабочей группы по принятию решения об изменении

по соглашению сторон существенных условий контрактов на закупку това-

ров, работ, услуг для муниципальных нужд города Славгорода согласно при-

ложению N 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Глава города Л.В. Подгора

https://vip.1gzakaz.ru/#/document/99/499011838/XA00MJO2O0/

 2

Приложение № 1 к постановлению

администрации города

от 06.07.2022  № 596

Порядок

принятия администрацией города Славгорода решения об изменении

существенных условий контрактов на закупку товаров, работ, услуг для

муниципальных нужд муниципального образования город Славгород

Алтайского края.

1. Порядок принятия администрацией города Славгорода решения

об изменении существенных условий контрактов на закупку товаров, работ,

услуг для муниципальных нужд муниципального образования город Славго-

род Алтайского края (далее - Порядок), разработанный в соответствии с ча-

стью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения гос-

ударственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной систе-

ме), определяет порядок принятия и оформления решений об изменении су-

щественных условий контрактов, заключенных заказчиками до 1 января 2023

года.

Изменение существенных условий контракта допускается при исполне-

нии муниципального контракта, стороной которого является муниципальный

заказчик - администрация города Славгорода и органы, а также при исполне-

нии контракта, стороной которого являются муниципальное бюджетное

учреждение города Славгорода, осуществляющее закупки в соответствии с

требованиями Закона о контрактной системе.

Изменение существенных условий контракта осуществляется в пределах

невыполненных обязательств по контракту на дату поступления обращения

поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости изменения суще-

ственных условий контракта. И может быть осуществлено в пределах дове-

денных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Феде-

рации лимитов бюджетных обязательств, объемов финансового обеспечения

закупок.

2. При исполнении контракта допускается изменение существен-

ных условий контракта по соглашению сторон при совокупности следующих

условий:

1) изменение существенных условий контракта осуществляется с соблю-

дением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Закона о контрактной системе;

2) изменение существенных условий контракта осуществляется путем

заключения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) согла-

шения об изменении условий контракта;

3) контракт заключен до 1 января 2023 года и при его исполнении воз-

никли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невоз-

можность его исполнения.

 3

3. По соглашению сторон и при наличии совокупности оснований, ука-

занных в пункте 2 настоящего Порядка, допускается изменение следующих

существенных условий контракта:

а) цены контракта;

б) порядка и сроков оплаты товара, работы или услуги, включая уста-

новление аванса, размера аванса;

в) сроков поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;

г) иных существенных условий контракта.

4. При наличии совокупности оснований, указанных в пункте 2 настоя-

щего Порядка, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе направить заказ-

чику в письменной форме предложение об изменении существенных условий

контракта с приложением документов, обосновывающих такое предложение,

содержащих:

1) обоснование существенного возрастания стоимости товаров, работ,

услуг поставщика (подрядчика, исполнителя), оказывающего влияние на из-

менение (увеличение) цены контракта, в том числе в случаях, уменьшения

количества товаров, объемов работ, услуг в пределах действующей цены

контракта.

Обоснование оформляется в письменной форме в виде расчета, выпол-

ненного в соответствии с объемами товаров, работ, услуг и затрат с учетом

выявленного в процессе исполнения контракта существенного возрастания

стоимости товаров, работ, услуг, поставляемых поставщиком (подрядчиком,

исполнителем).

Обоснование предлагаемой цены контракта осуществляется

в соответствии с положениями, установленными для обоснования начальной

(максимальной) цены контракта Методическими рекомендациями

по применению методов определения начальной (максимальной) цены кон-

тракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (под-

рядчиком, исполнителем), утвержденными приказом Министерства эконо-

мического развития Российской Федерации от 2 октября 2013 года № 567

«Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов

определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, за-

ключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)»;

2) информацию о контракте и его существенных условиях;

3) документы, подтверждающие иные обстоятельства, повлекшие невоз-

можность исполнения контракта без изменения его существенных условий;

4) проект дополнительного соглашения к контракту об изменении суще-

ственных условий контракта;

5) документ, подтверждающий объем выполненных обязательств

по контракту по состоянию на дату направления предложения, подписанного

сторонами контракта (при наличии).

5. Заказчик после получения от поставщика (подрядчика, исполнителя)

предложения об изменении существенных условий контракта с приложением

информации и документов, обосновывающих такое предложение, указанных

в пункте 2 настоящего Порядка (далее - предложение), в течение 5 (пяти) ра-

https://vip.1gzakaz.ru/#/document/99/499052306/
https://vip.1gzakaz.ru/#/document/99/499052306/

 4

бочих дней с даты их поступления, осуществляет подготовку и представле-

ние указанных документов для рассмотрения на заседании рабочей группы

по принятию решения об изменении существенных условий контрактов на

закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Славгорода

(далее - рабочая группа).

6. Рабочая группа рассматривает предложение с прилагаемыми к нему

документами, представленными заказчиком, и в течение 7 (семи) рабочих

дней со дня их получения принимает одно из следующих решений:

1) об отказе в удовлетворении предложения поставщика (подрядчика,

исполнителя);

2) о принятии решения об изменении существенных условий контракта

на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Славгоро-

да.

Заседания рабочей группы являются правомочными при присутствии не

менее 50% членов рабочей группы. Решение рабочей группы считается при-

нятым в случае, если за него проголосовало не менее 50% от установленного

числа членов рабочей группы. В случае равенства голосов членов рабочей

группы решение считается принятым.

Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписы-

вают все члены рабочей группы, присутствовавшие на заседании рабочей

группы.

7. При принятии рабочей группой решения, указанного в подпункте 2

пункта 6 Порядка, в течение пяти рабочих дней со дня его принятия осу-

ществляется подготовка проекта распоряжения Администрации города Слав-

города Алтайского края о согласовании изменения существенных условий

контракта на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города

Славгорода.

 5

Приложение № 2 к постановлению

администрации города

от 06.07.2022  № 596

СОСТАВ

рабочей группы по принятию решения об изменении существенных условий

контрактов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд горо-

да Славгорода.

Председатель комиссии:

Кравцов Виктор Николаевич – первый заместитель главы администра-

ции города Славгорода Алтайского края.

Заместитель председателя комиссии:

Князева Евгения Петровна – заместитель главы администрации города

Славгорода Алтайского края.

Члены комиссии:

Шукшин Валерий Викторович – председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике администрации г. Славгорода Алтайского

края;

Сошенко Нина Витальевна – начальник юридического отдела админи-

страции города Славгорода Алтайского края;

Заболотная Елена Викторовна – начальник финансово-экономического

контроля и контроля в сфере закупок администрации города Славгорода Ал-

тайского края.

Секретарь комиссии:

Бесогонова Надежда Васильевна – консультант отдела экономического

развития администрации города Славгорода Алтайского края